
 

1 

 
 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

 

  

ALL’ALBO 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

 

 

DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE TRAMITE AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DI ESPERTI E TUTOR INTERNI  E PERSONALE ATA 

 DA ASSEGNARE AL PROGETTO 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 

c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa.   

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-236 

Titolo progetto: Un Mondo di competenze 

CUP: D14D23003130001 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

  

VISTO Avviso Pubblico MIM AOOGABMI. Registro Ufficiale (U) 0134894 del 

21.11.2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2– Decreto MIM nr. 176 del 

30/08/2023 – c.d. “Agenda Sud” Scuola Primaria a.s. 2023/2024. 

VISTA  la candidatura 1092149  inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 

 17/01/2024; 

VISTI  i Regolamenti UE n.1303/2013 recante “Disposizioni generali sui Fondi 





 

2 

 
 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

Strutturali e di investimento europei” n. 1304/2013 relativo al FSE  

VISTA  la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione 

del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO    il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 770 del 09/02/2024; 

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

  

VISTI  

i Regolamenti UE n.1303/2013 recante “Disposizioni generali sui Fondi 

Strutturali e di investimento europei” n. 1304/20013 relativo al FSE.  

VISTO  Il quaderno n.3 del MIUR contenente “l’istruzione per l’affidamento di 

incarichi individuali” di novembre 2020.  

VISTE le linee guida del MIUR aggiornamento 09 ottobre 2020 recanti tra l’altro le 

modalità di selezione degli esperti interni ed esterni da impiegare nei progetti 

PON sia FSE che FESR; 

VISTA la circolare prot. n° 35815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la 

selezione degli esperti sia interni che esterni ossia che per la realizzazione 

del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra  il personale interno; 

VISTO MANUALE OPERATIVO AVVISO n. 134894 del 21/11/2023 – FSE 

Agenda SUD 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8  del 17/11/2022  con la quale è 

stata deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la 

selezione di esperti e tutor interni/esterni nei progetti PON; 

CONSIDERATA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento  

dei moduli previsti: n. 6 esperti – n. 6 tutor. 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 6 collaboratori scolastici a supporto 

dell’attuazione dei progetti; 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 1 assistente amministrativo a supporto 

dell’attuazione e gestione del progetto; 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 1 referente per la valutazione del progetto, 
 

   

DETERMINA 
   

di avviare tramite avviso pubblico la selezione per titoli comparativi di figure professionali:  



 

3 

 
 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

  n. 6 esperti interni  

 n. 6 tutor interni 

 n. 6 collaboratori scolastici interni 

 n. 1 assistente amministrativo interno 

 n. 1 referente per la valutazione interno. 

 

 I moduli previsti, dalla durata di 30 ore ciascuno, sono i seguenti:  

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-236 – UN MONDO DI COMPETENZE 

 

Tipo modulo Titolo   Destinatari  

Lingua madre Comunichiamo 20 studentesse e studenti Primaria 

Lingua madre Comunichiamo bis 19 studentesse e studenti Primaria 

Matematica Calcolando 19 studentesse e studenti Primaria 

Matematica Calcolando bis 19 studentesse e studenti Primaria 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie 

English che passione 19 studentesse e studenti Primaria 

Lingua inglese per gli allievi 

delle scuole primarie 

English che passione bis 19 studentesse e studenti Primaria 

 

1- CRITERI DI SCELTA 

Il criterio di scelta del contraente esperto e tutor è quello della professionalità valutata secondo la 

griglia di seguito indicata: 

 

 



 

4 

 
 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

ESPERTI : 
 

A TITOLO DI STUDIO (max 24 punti) PUNTI 
 Laurea attinente il modulo prescelto 10 

 Diploma per l'insegnamento della scuola primaria 8 

 Master o corso professionalizzante di durata 
annuale  
(60 CF) 

2 

 Master o corso professionalizzante di durata 
biennale 
(100 CF) 

4 

B TITOLI DI SERVIZIO (max 60 punti)  

 Anni di ruolo effettivamente prestati (max 30 punti) 1 punto per ogni anno 

 Docenza nella disciplina attinente il Modulo (max 30 
punti) 

1 punto per ogni anno 

C FORMAZIONE DI ALMENO DIECI ORE 
(max 20 punti) 

 

 Corsi   di    formazione/aggiornamento    inerenti    la 
tipologia del Modulo (max 5 punti) 

1 punto per corso 

 Corsi di formazione/aggiornamento inerenti la 
riduzione e prevenzione dell'abbandono scolastico 
precoce (max 5 punti) 

1 punto per corso 

 Formazione nell'ambito delle tecnologie 
informatiche certificata o documentata (max 10 
punti) 

2 punti per corso 

D PROFESSIONALITA' ED ESPERIENZA 
(max 10 punti) 

 

 Esperienza come Tutor nei Progetti PON (max 5 
punti) 

0,50 per esperienza 

 Esperienza nei progetti PON per altri ruoli (docente, 
referente, responsabile di controllo, progettista, 
collaudatore, ecc. ) 
(max 5 punti) 

 
0,50 per esperienza 



5 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

TUTOR PON: 

Tutor d’aula 

Criteri Punteggi  

 
 
 

 
1. 

 

 
Diploma istituto magistrale o 
equivalente (minimo quadriennale) 

 
 

OPPURE 

con voti 60 o 100 Punti 5 

con voti da 50 a 59 
(90 a 99) 

Punti 3 

con voti da 45 a 49 
(85 a 89) 

Punti 2 

con voti da 36 a 44 
(60 a 88) 

Punti 1 

 
 
 

2. 

 
 
 

Laurea (minimo quadriennale) valida per l’accesso all’insegnamento 

con voti 110 e lode Punti 5 

con voti 
da 106 a 110 

 
Punti 3 

con voti 
da 101 a105 

 
Punti 2 

con voti da 90 a 100 Punti 1 

3. Altra laurea Punti 5 

 

4. Abilitazione all’insegnamento 
un punto per 
ogni abilitazione 

max 
2 punti 

5. Corsi di aggiornamento (di almeno 20 ore), di perfezionamento, master punti 1 ciascuno 
max 

5 punti 

 
 

6. 

 
 

Possesso della Patente ECDL o titolo equivalente 

ECDL base punti 2 

ECDL advanced (se 
completo di Word, 
Excel, Access, Power 

Point) 

 

punti 5 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

7 
Esperienze in qualità di docente in precedenti Progetti PON/POR 

4 p. 
(fino a 20 

p.) 



6 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

 

8 
Esperienze in qualità di tutor in precedenti Progetti PON/POR 

4 p. 
(fino a 20 

p.) 

 

9 
Esperienze di progettazione, coordinamento organizzativo e membro del GOP in 
precedenti Progetti PON/POR 

3 p. 
(fino a 15 

p.) 

 

10 
Anno di servizio con contratto di lavoro a tempo indeterminato 

1 p. 
(fino a 10 

p.) 

 

 

REFERENTE DELLA VALUTAZIONE: 

DESCRIZIONE  PUNTI 

 
 
 
 

 
1. 

 
 
 
Diploma Istituto Magistrale o equivalente (minimo quadriennale) 

OPPURE 

con voti 60 
Punti 5 

con voti da 50 a                                                     59  
Punti 3 

con voti da 45 a    49  
Punti 2 

con voti da 36 a   44 
Punti 1 

 
 
 
 
 
 
 

2. 

 
 
 
 

 
Laurea (minimo quadriennale) valida per l’accesso all’insegnamento 

con voti 110/110   e 
lode 

Punti 
7,00 

con voti da 
101/110 a 

110/110 

 
Punti 
6,50 

con voti da 
91/110 a 

100/110 

 

Punti 6 

con voti da 81/110 
a 90/110 

Punti 
5,50 

con voti fino a 
80/110 

Punti 
5,00 



7 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

3. Laurea triennale Punti 3,00 

4. Ulteriore Diploma di scuola secondaria di 2° grado Punti 3,00 

 
5. 

Per ogni incarico in progetti POR, PON esclusivamente inerente la 
figura di valutatore 

 
Punti 1,00 (max 10 punti) 

6. Anni di insegnamento scolastico 1 punto per ogni anno 

 
 
 

7. 

 

 
Possesso della Patente ECDL o titolo equivalente 

ECDL base punti 2 

ECDL advanced (se 
completo di Word, 

Excel, Access, Power 
Point) 

 

 
punti 5 

 
8. 

Partecipazione a corsi di formazione di almeno 20 ore, sulla valutazione 
gestiti                                                        da Enti accreditati 

Punti 1 per ciascuna 
esperienza  

per max 5 punti 

 

2- RETRIBUZIONE  

Il compenso orario, di seguito riportato, onnicomprensivo lordo di qualsiasi onere previsto a carico 

dell'Istituto e dell'esperto/tutor, non darà luogo a trattamento assistenziale e previdenziale né a 

trattamento di fine rapporto.   

Voce di costo  Modalità 

calcolo  

Valore unitario  

Lordo Stato 

Quantità  Importo voci  

Lordo Stato 

Esperto  Costo ora 

formazione  

70,00 €/ora  30 ore  2.100,00 €  

Tutor  Costo ora 

formazione  

30,00 €/ora  30 ore  900,00 €  

Referente per la 

valutazione 

costo orario da 

CCNL 
25,55  €/ora 20 ore 511,00 

assistente 

amministrativo 

costo orario da 

CCNL 

21,17 €/ora 30 ore 635,10 € 

 



8 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
2° CIRCOLO " SAN FELICE" 

Largo San Vincenzo,  n. 2 - 94014 NICOSIA  (EN) – Tel. e Fax 0935/647464 
Cod. Mec.  : ENEE062002 – Cod. Fiscale: 81001950864 

e-mail: enee062002@istruzione.it; enee062002@pec.istruzione.it; 
sito istituzionale:  http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 
   

 

UNIONE EUROPEA  

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del 

Lavoro, della Previdenza 

Sociale,  

della Formazione 

Professionale e della 

Emigrazione 

collaboratore 

scolastico 

costo orario da 

CCNL 

18,25 €/ora 30 ore 547,50  € 

 

La misura del compenso sarà determinata dall’attività effettivamente svolta e non potrà superare i 

limiti imposti dalla normativa vigente. La percentuale prevista per la remunerazione non prevede 

un pagamento di tipo forfetario ma va correlata alle ore di servizio effettivamente prestato. 

L'effettuazione di tali ore dovrà essere dettagliatamente documentata.  

Il compenso orario remunerato per le ore effettivamente prestate è onnicomprensivo lordo di 

qualsiasi onere.  

3- PUBBLICITÀ  

La presente Determina di avvio è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Istituto, sul Sito della scuola 
http://www.secondocircolonicosia.edu.it 

 

 

4- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, del Regolamento UE 679/2016, 

dell’art. 5 della Legge 241 del 7 Agosto 1990 e del D.Lgs 36/2023 viene nominato quale RUP 

del progetto il dirigente scolastico  Prof.ssa Alessandra MESSINA. 

 

 

 
                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                            Prof.ssa Alessandra Messina 

 
(Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ) 

    

 
 

http://www.secondocircolonicosia.edu.it/

		2024-02-15T09:31:10+0100
	ALESSANDRA MESSINA




